
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ ГОСУДАРСТВЕННОГО СТРОИТЕЛЬНОГО НАДЗОРА 
И ГОСУДАРСТВЕННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от «^ » 2025 года №

О внесении изменений в приказ комитета государственного 
строительного надзора и государственной экспертизы

Ленинградской области от 13.12.2010 № 5 «Об утверждении состава 
комиссии по соблюдению требований к служебному поведению 

государственных гражданских служащих Ленинградской области 
и урегулированию конфликта интересов в комитете государственного 

строительного надзора и государственной экспертизы
Ленинградской области и утверждении порядка ее работы»

В соответствии с пунктами 1.4, 3.38 Положения о комитете 
государственного строительного надзора и государственной экспертизы 
Ленинградской области, утвержденного постановлением Правительства 
Ленинградской области от 22.02.2007 № 42, в целях приведения нормативного 
правового акта комитета государственного строительного надзора 
и государственной экспертизы Ленинградской области в соответствие 
с действующим законодательством, приказываю:

1. Внести в Положение о порядке работы комиссии по соблюдению 
требований к служебному поведению государственных гражданских служащих 
Ленинградской области и урегулированию конфликта интересов в комитете 
государственного строительного надзора и государственной экспертизы 
Ленинградской области, утвержденное приказом комитета государственного 
строительного надзора и государственной экспертизы Ленинградской области 
от 13.12.2010 № 5, следующие изменения:

1) в пункте 1.2 слова «а также Положением о порядке работы комиссии 
по соблюдению требований к служебному поведению государственных 
гражданских служащих Ленинградской области и урегулированию конфликта 
интересов в органах исполнительной власти Ленинградской области и аппарате 
мирового судьи Ленинградской области, утвержденным постановлением 
Правительства Ленинградской области от 9 декабря 2010 года N 334» заменить 
на «постановлением Правительства Ленинградской области от 9 декабря 
2010 года N 334 "О комиссиях по соблюдению требований к служебному 
поведению государственных гражданских служащих Ленинградской области и 

Государственный регистрационный номер: 17
Дата государственной регистрации: 16.04.2025



2

урегулированию конфликта интересов в органах исполнительной власти 
Ленинградской области и аппаратах мировых судей Ленинградской области", 
иными правовыми актами Ленинградской области, а также настоящим 
Положением»;

2) в подпункте «а» пункта 1.3 слова «урегулировании конфликта 
интересов, а также в обеспечении исполнения ими обязанностей, 
установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О 
противодействии коррупции", другими федеральными законами» заменить на 
«об урегулировании конфликта интересов, исполнения обязанностей, 
установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О 
противодействии коррупции", другими федеральными законами в целях 
противодействия коррупции»;

3) в пункте 2.1:
- в подпункте «а» слова «вице-губернатором Ленинградской области» 

заменить на «первым вице-губернатором Ленинградской области»;
- в подпункте «б» слова «замещавшего должность гражданской службы» 

заменить на «замещавшего в комитете должность гражданской службы»;
- дополнить подпунктом «е» следующего содержания:
«е) поступившее в соответствии с частью 6 статьи 13 Федерального 

закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» 
в комиссию уведомление гражданского служащего о возникновении 
не зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению требований 
к служебному поведению и(или) требований об урегулировании конфликта 
интересов.»;

4) пункты 2.5 - 2.7 изложить в новой редакции:
«2.5 . Уведомление, указанное в подпункте "д" пункта 2.1 настоящего 

Положения, рассматривается управлением профилактики коррупционных и 
иных правонарушений Администрации Губернатора и Правительства 
Ленинградской области, которое осуществляет подготовку мотивированного 
заключения о соблюдении гражданином, замещавшим должность гражданской 
службы, требований статьи 12 Федерального закона от 25 декабря 2008 года 
N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".

2.5- 1. Уведомления, указанные в абзаце пятом подпункта "б" и в 
подпункте "е" пункта 2.1 настоящего Положения, рассматриваются 
управлением профилактики коррупционных и иных правонарушений 
Администрации Губернатора и Правительства Ленинградской области, которое 
осуществляет подготовку мотивированных заключений по результатам 
рассмотрения уведомлений.

2.5- 2. При подготовке мотивированного заключения по результатам 
рассмотрения обращения, указанного в абзаце втором подпункта "б" пункта 2.1 
настоящего Положения, или уведомлений, указанных в абзаце пятом подпункта 
"б" пункта 2.1 и подпунктах "д" и "е" пункта 2.1 настоящего Положения, 
должностные лица управления профилактики коррупционных и иных 
правонарушений Администрации Губернатора и Правительства 
Ленинградской области имеют право проводить собеседование с гражданским 



3

служащим, представившим обращение или уведомление, получать от него 
письменные пояснения, а первый вице-губернатор Ленинградской области - 
руководитель Администрации Губернатора и Правительства Ленинградской 
области или его заместитель, специально на то уполномоченный, могут 
направлять в установленном порядке запросы в государственные органы, 
органы местного самоуправления и заинтересованные организации, а также 
использовать государственную информационную систему в области 
противодействия коррупции "Посейдон", в том числе для направления 
запросов. Обращение или уведомление, а также заключение и другие 
материалы в течение семи рабочих дней со дня поступления обращения или 
уведомления представляются председателю комиссии. В случае направления 
запросов обращение или уведомление, а также заключение и другие материалы 
представляются председателю комиссии в течение 45 дней со дня поступления 
обращения или уведомления. Указанный срок может быть продлен, но не более 
чем на 30 дней.

2.5- 3. Мотивированные заключения, предусмотренные пунктами 2.3, 2.5 
и 2.5-1 настоящего Положения, должны содержать:

а) информацию, изложенную в обращениях или уведомлениях, указанных 
в абзацах втором и пятом подпункта "б" и подпунктах "д" и "е" пункта 2.1 
настоящего Положения;

б) информацию, полученную от государственных органов, органов 
местного самоуправления и заинтересованных организаций на основании 
запросов;

в) мотивированный вывод по результатам предварительного 
рассмотрения обращений и уведомлений, указанных в абзацах втором, пятом 
подпункта "б" и подпунктах "д" и "е" пункта 2.1 настоящего Положения, 
а также рекомендации для принятия одного из решений в соответствии 
с пунктами 7.3, 7.6, 7.8, 7.8-1 настоящего Положения или иного решения.

2.6. Заседание комиссии по рассмотрению заявлений, указанных 
в абзацах третьем и четвертом подпункта "б" пункта 2.1 настоящего 
Положения, проводится не позднее одного месяца со дня истечения срока, 
установленного для представления сведений о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера.

2.7. Уведомления, указанные в подпунктах "д" и "е" пункта 2.1 
настоящего Положения, рассматриваются на очередном (плановом) заседании 
комиссии.»;

5) пункт 2.8 - исключить;
6) абзац шестой раздела 3 изложить в следующей редакции:
«по решению председателя комитета направляет запросы в общественный 

совет, образованный при комитете, и в профсоюзный комитет первичной 
профсоюзной организации Правительства Ленинградской области 
с предложением направить представителя в состав комиссии, информирует 
о кандидатурах Администрацию Губернатора и Правительства Ленинградской 
области;»;



4

7) в пункте 6.3:
- в абзаце первом слова «в соответствии с подпунктом "б"» заменить на 

«в соответствии с подпунктами "б" и "е"»;
- в подпункте «а» слова «предусмотренных подпунктом "б"» заменить на 

«предусмотренных подпунктами "б" и "е"»;
8) дополнить пунктом 7.8.1 следующего содержания:
«7.8-1. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте "е" 

пункта 2.1 настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих 
решений:

а) признать наличие причинно-следственной связи между 
возникновением не зависящих от гражданского служащего обстоятельств и 
невозможностью соблюдения им требований к служебному поведению и(или) 
требований об урегулировании конфликта интересов;

б) признать отсутствие причинно-следственной связи между 
возникновением не зависящих от гражданского служащего обстоятельств и 
невозможностью соблюдения им требований к служебному поведению и(или) 
требований об урегулировании конфликта интересов.»;

9) в пункте 7.9 слова «указанных в подпунктах "а", "б", "г" и "д" пункта 
2.1 настоящего Положения, при наличии к тому оснований комиссия может 
принять иное решение, чем предусмотрено пунктами 7.1 - 7.8» заменить на 
«указанных в подпунктах "а", "б", "г", "д" и "е" пункта 2.1 настоящего 
Положения, при наличии к тому оснований комиссия может принять иное 
решение, чем предусмотрено пунктами 7.1 - 7.8.1»;

10) дополнить пунктом 7.18. следующего содержания:
«7.18. Представитель нанимателя обязан рассмотреть протокол заседания 

комиссии и вправе учесть в пределах своей компетенции содержащиеся в нем 
рекомендации при принятии решения о применении к гражданскому 
служащему мер ответственности, предусмотренных нормативными правовыми 
актами Российской Федерации. О рассмотрении рекомендаций комиссии и 
принятом решении представитель нанимателя в письменной форме уведомляет 
председателя комитета и Администрацию Губернатора и Правительства 
Ленинградской области в месячный срок со дня поступления к нему протокола 
заседания комиссии.».

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя председателя комитета.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие 
с 19 июля 2024 года.

Исполняющий обязанности председателя комитета - 
заместитель председателя комитета - 
начальник департамента 
государственного строительного надзора С.С. Плохотюк


